

APROBAT:
Primar General al municipiului Chisinau

Ion CEBAN

„” **2026**

RAPORT DE ACTIVITATE
al Preturii sectorului Buiucani pentru semestrul I, anul 2026

OBIECTIVUL NR. 1: Dezvoltarea și modernizarea durabilă a infrastructurii urbane și a spațiilor publice din sector					
Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ realizat parțial//nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
1.1. Renovarea Grădinii Publice „Ștefan cel Mare și Sfânt”.	1.1.1. Renovarea sectorului nr. 1 (1/2 din Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt”)	Defrișări și plantări planificate. Alei pavate. Iluminat public funcțional. Sistem de irigare funcțional. Dotarea cu mobilier urban. Proces verbal de recepție a lucrărilor aprobat.	31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Documentația de proiect a fost coordonată cu Consiliul Național al Monumentelor Istorice, iar actele necesare au fost depuse pentru obținerea autorizației de construire.

	1.1.2. Renovarea sectorului nr. 2 (1/2 din Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt”)	Defrișări și plantări planificate. Alei pavate. Iluminat public funcțional. Sistem de irigare funcțional. Dotarea cu mobilier urban. Proces verbal de recepție a lucrărilor aprobat.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Documentația de proiect a fost coordonată cu Consiliul Național al Monumentelor Istorice, iar actele necesare au fost depuse pentru obținerea autorizației de construire.
1.2. Renovarea terenului de joacă în „Suarul Catedralei Metropolitane”	1.2.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Demontarea elementelor de joacă existente, amenajarea aleilor, instalarea elementelor terenului de joacă noi.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Nerealizat La etapa actuală, proiectul este în curs de reevaluare.
1.3. Renovarea terenurilor cu nr. cadastrale 0100509043 și parțial 0100509158, 0100506166, 0100509240 din str. Alba Iulia	1.3.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Construcția unui teren multifuncțional de sport, repararea aleilor, instalarea mobilierului urban, amenajarea locurilor de parcare.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Proiectul a fost modificat și reevaluat, iar în perioada următoare urmează inițierea lucrărilor de execuție.
1.4. Renovarea Suarului din str. București, 68	1.4.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Amenajarea locurilor de parcare, amenajarea stațiilor de recreere, instalarea mobilierului urban.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial 60% din bordura proiectată a fost instalată, 30% din accesele pietonale sunt pavate, a fost trasat cablul pentru iluminatul public. Se lucrează la amenajarea locurilor de parcare.
1.5. Renovarea Suarului Consiliul Europei (str. A. Mateevici)	1.5.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Reparația aleilor, instalarea mobilierului urban, modernizarea iluminatului stradal.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Au fost executate lucrări de decapare a circa 40% din bordurile existente și montate aproximativ 20% din bordurile proiectate. Rețeaua de iluminat public a fost trasată, pilonii de iluminat stradal au fost instalați, iar gardul din perimetrul bisericii a fost demontat în vederea realizării lucrărilor prevăzute de proiect.

1.6. Renovarea Suarului N. Gogol din str. București.	1.6.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Reparația aleilor, instalarea mobilierului urban.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Documentația de proiect a fost elaborată și coordonată cu autoritățile competente, cu avizare la Consiliul Național al Monumentelor Istorice.
1.7. Renovarea curții din str. Buiucani, nr. 6 (instalarea plăcii comemorative în cinstea interpretului Anatol Dumitraș)	1.7.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Amenajarea curții și instalarea plăcii comemorative „A. Dumitraș”.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Lucrările de amenajare sunt executate în proporție de 80%, aleile pietonale pavate iar locurile de parcare amenajate . În etapa următoare urmează instalarea plăcii comemorative și amenajarea terenului de joacă.
1.8. Renovarea alei pietonale din parcul- pădure Butoiaș (de la str. N. Costin - Calea Ieșilor).	1.8.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Amenajarea aleilor pietonale și instalarea sistemului de iluminat stradal.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Documentația de proiect a fost elaborată. Procedura de avizare este în desfășurare, iar aspectele ce țin de refuzul emiterii avizului de către Agenția de Mediu se află în proces de examinare și soluționare conform prevederilor legale aplicabile.
1.9. Renovarea Parcului „La Izvor” (continuarea lucrărilor inițiate anterior).	1.9.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Elaborarea proiectului pentru a fi amenajate terenurile de sport și de joacă și zonele de agrement.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Nerealizat La etapa de elaborare a documentației de proiect și coordonarea acesteia cu autoritățile competente, în vederea implementării obiectivelor investiționale conform prevederilor urbanistice și normative.

1.10. Renovarea trotuarelor str. Petru Movilă perimetrul str. București - str. Mitropolit Dosoftei.	1.10.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Repararea trotuarului, amenajarea locurilor de parcare, amenajarea alveolelor pentru arbori.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial La momentul actual, documentația de proiect se află la coordonare la Consiliul Național al Monumentelor Istorice, pentru obținerea avizului.
1.11. Finalizarea sistemului de irigare în Parcul "Alunelul".	1.11.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Instalarea sistemului de irigare.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Lucrările de instalare a sistemului de irigare au fost finalizate.
1.12. Renovarea Scuarului Bucuriei.	1.12.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Efectuarea proiectului dendrologic și instalarea sistemului de irigare.	31.06.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Proiectul dendrologic a fost efectuat și sistemul de irigare instalat.
1.13. Renovarea rondului bd. Ștefan cel Mare și Sfânt - Calea Ieșilor - str. Ion Creangă.	1.14.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Instalarea sistemului de irigare.	31.06.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Proiectul a fost elaborat și se află în proces de coordonare la autoritățile responsabile.
1.14. Renovarea infrastructurii pietonale pe str. A. Șciusev.	1.15.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Reabilitarea trotuarului.	31.08.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial Finalizarea coordonării documentației de proiect cu instituțiile abilitate, în vederea demarării lucrărilor conform soluțiilor urbanistice, arhitecturale și tehnice prevăzute.
1.15. Renovarea curților de bloc. a) str. Călărași nr. 67	1.16.1. Realizarea lucrărilor prevăzute în proiect.	Reparația trotuarelor, reparația acceselor, amenajarea locurilor de parcare publică, reparația pereului blocurilor de locuit.	31.10.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Accesele în curtea blocului reparate, locuri de parcare au fost amenajate, mobilier urban și terenul de joacă pentru copii instalat.

OBIECTIVUL Nr. 2: Consolidarea comunicării instituționale, a transparenței decizionale și a gestionării eficiente a documentelor

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ realizat parțial//nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
2.1. Organizarea procesului de soluționare a petițiilor și solicitărilor parvenite în adresa instituției.	2.1.1. Recepționarea și examinarea în termenele prevăzute de legislație a petițiilor/sesizărilor intrate prin diversele canale de comunicare.	Registre petiții (pe suport de hârtie, electronice) completate. Statistica petițiilor/sesizărilor. 100% din numărul petițiilor/sesizărilor intrate examinate în termen.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAS	Realizat în termen Total au fost examine ate – 1822 , dintre care: - persoane fizice – 402 ; - agenți economici – 615 ; - instituții ierarhic superioare – 805
	2.1.2. Înregistrarea, procesarea și arhivarea corespondenței, inclusiv în format electronic.	Registre corespondență intrare/ieșire completate. Nomenclatorul dosarelor actualizat. Dosare ordonate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAS	Realizat parțial Registrele de corespondență se completează zilnic. Toate dosarele sunt ordonate, iar paginile numerotate. Nomenclatorul dosarelor este în proces de actualizare și va fi finisat în semestrul II al anului 2026.
2.2. Aplicarea instrumentelor și metodelor eficiente de comunicare/colaborare și de sensibilizare a părților interesate.	2.2.1. Actualizarea și gestionarea paginii web a instituției în conformitate cu prevederile normative.	Pagină web actualizată. Conținutul informațional cu caracter obligatoriu plasat. Numărul de accesări ale paginii web.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Pagina web oficială a instituției a fost actualizată sistematic. Totodată, au fost efectuate toate ajustările tehnice recomandate de CNA prin Planul de Integritate, cu completarea informațiilor solicitate.

					Au fost publicate informații de interes public, în conformitate cu cerințele legale în vigoare, inclusiv ale Legii nr. 148/2023, precum Planurile de activitate și pe achiziții publice, cât și rapoartele anuale/semestriale aferente; rapoarte lunare despre cheltuielile financiare; acte normative interne/municipale/naționale, etc. Pe perioada de raport, pagina web a preturii a fost accesată de 22 396 de vizitatori.
	2.2.2. Realizarea de comun cu serviciile publice desconcentrate a acțiunilor privind asigurarea ordinii publice și soluționarea problemelor comune.	Numărul de acțiuni desfășurate în comun. Numărul de situații problematice soluționate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen A fost asigurată o colaborare constantă cu serviciile publice desconcentrate, fiind desfășurate 9 acțiuni comune cu Inspectoratul de Poliție Buiucani și Detașamentul de Pompieri și Salvatori Buiucani al IGSU. În cadrul acestor intervenții, a fost instituit Punctul de dirijare al Comisiei pentru Situații Excepționale în vederea gestionării operative a efectelor intemperiilor, prin lucrări de dezăpezire și combatere a ghețușului. Au fost organizate razii pentru identificarea persoanelor care vandalizează bunurile publice și pentru depistarea și contracararea comerțului stradal ilicit. De asemenea, au fost realizate acțiuni comune de informare, prevenire și eliberare a domeniului public de elemente instalate ilicit pentru blocarea locurilor publice de parcare și de automobile abandonate în curți de bloc și străzi.

	2.2.3. Stabilirea relațiilor de colaborare în cadrul cooperării externe și asigurarea continuității acordurilor de cooperare cu localitățile înfrățite.	Evenimente privind schimbul de experiență organizate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Secretar al Preturii	Realizat în termen Au fost menținute relațiile de colaborare cu autoritățile administrației publice din localitățile înfrățite prin comunicare instituțională și schimb de informații privind oportunitățile de cooperare. În luna aprilie, Pretura a primit vizita delegației SMV Ploiești și a Fundației „Constantin Stere” Bucov, prilej cu care a fost transmisă și instalată o placă comemorativă dedicată domnitorului Mihai Viteazul. Totodată, în colaborare cu reprezentanții municipiului Deva, a fost elaborată și depusă o aplicație de proiect în cadrul programului de finanțare al Departamentului pentru Românii de Pretutindeni.
	2.2.4. Stabilirea unui cadru eficient de audiență a cetățenilor.	Numărul de audiențe realizate. Numărul cetățenilor primiți în audiență raportat la numărul solicitărilor înregistrate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani	Realizat în termen În perioada de raportare au fost realizate 94 de audiențe ale cetățenilor de către conducerea Preturii. În total au fost înregistrate 65 de cereri de audiență. Respectiv numărul audiențelor pentru semestrul I este realizat la circa 144%.
	2.3.5. Perfectarea, înregistrarea și eliberarea certificatelor/copiilor solicitate.	Numărul de certificate / copii eliberate raportat la numărul cererilor recepționate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAS SRU	Realizat în termen Au fost recepționate 21 de cereri, toate fiind examinate, soluționate, cu eliberarea a 19 certificate și 2 cereri au fost refuzate din motivul de neprezentare a setului complet de documente. Astfel, 100% din cereri au fost onorate.

2.3. Gestionarea conformă a bazelor de date electronice.	2.3.1 Baza de date actualizate: - pagina oficială www.preturabuiucani.md - registrul sesizărilor electronice "eu.chisinau.md" - Registrul de Stat al Actelor Locale - DATE.GOV.MD e-Cadastru.	Acces autorizat. Date utilizate cu bună-credință. Numărul de actualizări operate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani	Realizat în termen A fost asigurat accesul autorizat la bazele de date electronice, exclusiv prin utilizarea conturilor individuale, bazate pe login și parolă personală, sau a semnăturilor electronice, atribuite fiecărui utilizator. Datele sunt utilizate cu bună-credință, strict în scop de serviciu, fără a fi constatate careva neconformități. Totodată, bazele de date au fost actualizate periodic, fiind operate actualizările necesare în funcție de necesitățile activității curente.
---	---	---	--------------------------	-----------------------------	---

OBIECTIVUL NR. 3: Asigurarea respectării normelor urbanistice și a legalității în domeniul construcțiilor și a amenajării teritoriului

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
3.1. Exercițarea controlului legalității construcțiilor din sector.	3.1.1. Organizarea consultărilor publice.	Numărul PUZ-urilor și PUD-urilor consultate. Numărul proiectelor consultate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat parțial În luna ianuarie, la inițiativa Primăriei mun. Chișinău, în sediul preturii, au fost organizată consultări publice pentru reactualizarea Planului Urbanistic General al Chișinăului, cu aspecte ce vizează teritoriul administrativ-teritorial al sectorului Buiucani, inclusiv a suburbiilor aferente. Nici o consultație publice pe proiecte nu a fost organizată din motiv că proiectele din sector au fost consultate public în luna decembrie.

	3.1.2. Emiterea avizelor la documentațiile de proiect în baza art. 150 din Codul Urbanismului și Construcțiilor	Numărul de avize pozitive raportate la numărul de cereri/demersuri înregistrate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Total au fost depuse 3 demersuri înregistrate cu eliberarea avizelor. Acțiunea a fost îndeplinită la 100%.
	3.1.3. Emiterea avizelor la perfectarea actelor de stabilire a relațiilor funciare a terenurilor.	Numărul de avize pozitive raportate la numărul de cereri/demersuri înregistrate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Total au fost depuse 2 demersuri înregistrate cu privire la stabilirea relațiilor funciare a terenurilor cu eliberarea a doua avize. Acțiunea a fost îndeplinită la 100%.
3.2. Exercițarea controlului legalității construcțiilor din sector.	3.2.1. Inspectarea șantierelor.	Numărul de șantiere inspectate. Numărul construcțiilor neautorizate depistate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Nr. șantiierelor inspectate – 37 ; Nr. construcțiilor neautorizate depistate – 9 ; Nr. demersurilor expediate către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică – 9 .
	3.2.2. Înaintarea prescripțiilor/ sesizărilor privind neconformitățile constatate, precum și demolarea construcțiilor neautorizate.	Numărul de prescripții/sesizări înaintate. Numărul de construcții neautorizate demolate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Au fost întocmite 19 de prescripții. Au fost executate 11 demolări ale construcțiilor neautorizate.

	3.2.3. Prevenirea și combaterea construcțiilor neautorizate.	Numărul raziilor efectuate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Au fost efectuate 4 razii cu prevenirea a construcțiilor neautorizate.
3.3. Continuarea acțiunilor de evacuare a obiectivelor neautorizate.	3.3.1. Inventarierea și identificarea obiectivelor neautorizate (panouri, dispozitive de publicitate, garaje, limitatoare de acces, bare, garduri, șure, foișoare etc.).	Numărul de obiective neautorizate identificate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen În urma inspectărilor în sector dar și a examinării sesizărilor parvenite la adresa preturii au fost identificate 19 obiecte neautorizate cu emiterea prescripțiilor.
	3.3.2. Transmiterea prescripțiilor gestionarilor, precum și evacuarea obiectivelor neautorizate (panouri, dispozitive de publicitate, garaje, limitatoare de acces, alte).	Numărul de prescripții întocmite. Numărul demolărilor finalizate raportat la numărul obiectivelor neautorizate identificate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Au fost întocmite și emise 19 prescripții. În perioada de raport au fost finalizate 11 demolări .
3.4. Coordonarea proiectelor de amplasare a rețelelor ingineresti.	3.4.1. Examinarea și soluționarea cererilor/ demersurilor pentru amplasarea rețelelor ingineresti.	Numărul de coordonări avizate pozitiv raportat la numărul de cereri/demersuri înregistrate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SUA	Realizat în termen Pentru perioada raportată au fost înregistrate în total 53 de cereri , fiind avizate pozitiv 49 de cereri . Avizările pentru proiectele de amplasare a rețelelor ingineresti care nu corespundeau normativelor (4 solicitări) au fost refuzate, cu solicitarea modificărilor corespunzătoare.

OBIECTIVUL NR. 4: Optimizarea managementului serviciilor publice locativ-comunale și al utilităților publice

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
4.1. Monitorizarea activității administratorilor fondului de locuințe municipale (ÎMGFL), departamentale, APLP, ACC, CCL, inclusiv a Cooperativelor de garaje.	4.1.1. Examinarea și soluționarea adresărilor legate de probleme edilitare.	Problemele soluționate raportate la numărul de adresări.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen Pentru perioada raportată au fost înregistrate 748 de sesizări/cereri/petiții cu un randament de 92,9 % realizat , după cum urmează: - 357 petiții înregistrate la ghișeu unic dintre care 335 soluționate ; - 298 solicitări și cereri prin intermediul online cu o rezolvare în 290 de cazuri ; - 93 sesizări parvenite pe platforma eu.Chișinău cu 70 de sesizări soluționate.
	4.1.2. Participarea la ședințele organizate de gestionari.	Numărul de adunări generale desfășurate cu participarea reprezentantului SLC. Numărul ședințelor de lucru convocate de gestionari pentru soluționarea problemelor de domeniu locativ-comunal.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen Au avut loc 12 adunări generale la solicitarea ÎMGFL și a APC. Totodată, au avut loc și 18 ședințe de lucru pentru soluționarea problemelor privind administrarea fondului locativ, reparația rețelelor ingineresti și reparațiile capitale la blocurile locative.
	4.1.3. Monitorizarea activităților de întreținere a teritoriilor deservite de gestionarii ÎMGFL, APLP,	Numărul de verificări efectuate. Numărul de cazuri soluționate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen Au fost efectuate 320 inspectări , inclusiv în sectorul privat, ca urmare fiind elaborate și expediate către entitățile responsabile 234 demersuri :

	ACC, CCL.				- DGMU- 20; - DGLCA- 41; - ÎMPSSL- 117; - ÎM,, Spațiile Verzi”- 20; - SA „ Apă Canal”-5; - ÎM,, Supravegherea animalelor- 5; - IP Buiucani - 4; - Agenți economici - 6. Ca urmare a acțiunilor întreprinse de comun cu serviciile municipal au fost soluționate circa 293 de cazuri, care sunt de competență municipal.
	4.1.4. Participarea la amenajarea teritoriului curților blocurilor locative prin reparația/ instalarea mobilierului urban.	Numărul de adrese unde s-a intervenit la capitolul amenajare (bolarzi, mobilier, elemente de joacă).	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen În total intervențiile au vizat circa 130 de adrese cu următoarele acțiuni întreprinse: - instalarea a 120 de bolarzi la 19 adresele; - instalarea a 64 bănci noi la 20 de adrese; - renovarea a 41 băncilor la 16 adrese; - instalarea a 63 de urne la 32 de adrese; - instalarea a 2 balustrade și 3 rampe; - reparate 69 de elemente ale terenurilor de joacă și 9 terenuri de fitness.
4.2. Organizarea campaniilor de salubritate/inverzire de primăvară/ toamnă și monitorizarea acțiunilor de salubritate a spațiilor din teritoriul administrat.	4.2.1. Efectuarea controalelor sistematice și întreprinderea măsurilor de asigurare a salubrității terenurilor municipale și private.	Numărul inspectărilor în teren.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen În semestrul I al anului 2026, în cadrul acțiunii de efectuare a controalelor sistematice și întreprindere a măsurilor de asigurare a salubrității terenurilor municipale și private, au fost realizate 52 de inspectări în teren. În urma acestor verificări, s-a intervenit zilnic pentru menținerea curățeniei la 86 de stații de așteptare a transportului public; 119 platouri destinate colectării deșeurilor din sector.

	4.2.2. Prevenirea și combaterea nerespectării regulilor de asigurare a curățeniei.	Numărul schemelor de salubritate noi întocmite. Numărul notelor de serviciu înaintate secției Agenției Constatatori pentru întocmirea proceselor-verbale după identificarea încălcării art. 181 Cod Contravențional al Republicii Moldova.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen Au fost perfectate 18 scheme de salubritate noi. Totodată, pentru asigurarea respectării normelor legale, prevăzute în art. 181 din Codul Contravențional al Republicii Moldova, au fost înaintate 2 note de serviciu către secția Agenției Constatatori în vederea întocmirii proceselor-verbale corespunzătoare. Suplimentar, s-au formulat și expediat 4 demersuri către Inspectoratul de Poliție Buiucani, măsura fiind necesară pentru identificarea operativă a identității contravenienților.
	4.2.3. Organizarea acțiunilor de salubritate/inverzire cu voluntari.	Numărul de acțiuni organizate. Numărul de voluntari implicați.	Martie-aprilie Octombrie-noiembrie	SLC	Realizat în termen În cadrul Campaniei municipale „Curățenia generală de primăvară” au fost organizate 33 acțiuni de salubritate, cu participarea a 300 voluntari, ca urmare: - au fost întreținute spații verzi pe o suprafață de 65,6 ha; - salubritate 3 izvoare; - plantați 1 273 arbori și 3 807 arbuști; - evacuate 840 rute de deșeuri, dintre care 540 vegetale și 300 menajere.
4.3 Conlucrarea cu serviciile specializate, subdiviziunile de profil cu privire la dezvoltarea	4.3.1. Monitorizarea lucrărilor efectuate de către: - ÎM „Asociația de	Numărul de ședințe convocate cu toate serviciile de profil. Numărul de comisii	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Realizat în termen În total au fost convocate 16 ședințe cu întreprinderile municipale și entitățile ce

și funcționarea sistemului edilitar-gospodăresc al sectorului.	Gospodărire a Spațiilor Verzi”, - ÎM „Regia Autosalubritate”, - ÎM „Exdrupo”, - ÎM „Lumteh”, - SA „Termoelectrica”; - sectoarele canalizare și apeduct ale S.A. „Apă-Canal Chișinău”, - ÎMPSL Buiucani.	multidisciplinare organizare cu ieșire la fața locului. Numărul de demersuri înaintate către ÎMPSL cu executare de lucrări.			prestează servicii comunale. Au fost convocate și sau desfășurat 7 ședințe a comisiei sanitare în cadrul cărora au fost repartizate sarcinile prioritare de intervenție. Către ÎMPSL Buiucani au fost înaintate 117 demersuri.
4.4. Organizarea acțiunilor cu privire la pregătirea fondului locativ pentru perioada rece conectarea la agent termic pentru perioada de iarnă 2026-2027.	4.4.1. Monitorizarea lucrărilor în execuție.	Numărul de note informative privind pregătirea fondului locativ. Numărul de blocuri pregătite pentru conectare la agent termic raportate la numărul total de blocuri deservite de SA Termoelectrica.	Octombrie-noiembrie 2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Nerealizat Acțiunea dată se realizează anual, în perioada lunilor octombrie- noiembrie.
	4.4.2. Monitorizarea lucrărilor de conectare și livrare a agentului termic.	Numărul de blocuri conectate la agentul termen în timp util raportat la numărul total de blocuri spre conectare.	Octombrie-noiembrie 2026	Pretura sectorului Buiucani SLC	Nerealizat Acțiunea este preconizată pentru lunile octombrie- noiembrie.

OBIECTIVUL NR. 5: Asigurarea cadrului normativ și instituțional pentru desfășurarea activităților comerciale

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
5.1. Dezvoltarea instrumentelor de susținere și promovare a producătorilor autohtoni.	5.1.1. Organizarea și desfășurarea târgurilor și iarmaroacelor tematice.	Numărul de evenimente comune desfășurate și promovate. Numărul de participanți.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen În conformitate cu Calendarul-cadru al târgurilor pentru anul 2026, în colaborare cu Asociațiile Obștești au fost organizate și desfășurate târguri și iarmaroace cu produse autohtone și de artizanat, festivaluri. Astfel, au fost desfășurate 78 de evenimente comerciale și sociale, inclusiv: - 70 târguri cu produse agroalimentare și artizanat de weekend; - Târgul suvenirelor, măștișoarelor și florilor de grădină; - Târgul de deservire a populației în cadrul Sărbătorilor de Paști și Paștele Blajinilor; - Eveniment cultural „Kultura Bavaria” - Evenimentul social – cultural, dedicat culturii japoneze, ediția a X-a; - Evenimentul social – cultural organizat de către S.R.L. „Wine MD”; - Evenimentul cultural artistic organizat de către S.R.L. „Versus Artist”; - „Balul Absolvenților” 2026; - Festivalul muzical organizat de către S.R.L. „PLINCUVIN”. În total au fost antrenați circa 500 de agenți economici/meșteri populați.

	5.1.2. Organizarea și desfășurarea târgurilor agroalimentare cu produse de sezon.	Numărul de târguri de sezon organizate și desfășurate. Numărul de producători autohtoni implicați / antrenați.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen În perioada de raport au fost organizate 72 de târguri cu produse agroalimentare și artizanat de weekend. În cadrul târgurilor organizate lunar cât și cu ocazia sărbătorilor, toți agenții economici implicați sunt producători autohtoni și meșteri artizanali, inclusiv: - Târgul „Cămara Fest” – în medie 64 participanți, - Iarmarocul „Yard Sale” – în medie 72 participanți, - Târgul „EcoLocal – în medie 62 participanți, - Târgul suvenirelor, măștișoarelor și florilor de grădină; - Târgul de deservire a populației în cadrul Sărbătorilor de Paști și Pașteale Blajinilor. În scopul organizării evenimentelor, s-a conlucrat cu asociații nonguvernamentale ale micilor producători și cu agenți economici, prioritar cu producători autohtoni și meșteri populari, în cadrul cărora au fost antrenați circa 320 de participanți.
	5.1.3. Perfectare și eliberarea prin sistemul informatic E-Pretura a permiselor de acces pentru unitățile de comerț ambulant amplasate în cadrul târgurilor și iarmaroacelor organizate în sector.	Numărul de permise de acces eliberate raportat la cererile înregistrate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen Prin Registrul electronic din sistemul informațional municipal „E-Pretura”, au fost perfectate și eliberate 972 permise de acces pentru unitățile de comerț ambulant în cadrul târgurilor, iarmaroacelor și evenimentelor social-culturale. Toate cererile înregistrate de la organizatorii evenimentelor au fost acceptate.

5.2. Monitorizarea acțiunilor de gestionare a comerțului stradal.	5.2.1. Verificarea unităților de comerț amplasate în sector și a veridicității informațiilor parvenite prin diverse căi de comunicare, referitor la nerespectarea de către acestea a prevederilor Regulamentului de comerț local al municipiului Chișinău, aprobat prin Decizia CMC.	Numărul de verificări efectuate. Numărul sesizărilor/prescripțiilor întocmite.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen În scopul executării prevederilor referite la cerințele și interdicțiile de amplasare a unităților de comerț ambulant în mun. Chișinău, au fost efectuate 120 de verificări în teren în rezultatul cărora au fost întocmite și transmise 4 prescripții cu propunerea evacuării benevole a unităților comerciale ambulante/gherete adjudecate la licitație publică, pentru care au expirat contractele încheiate cu Primăria municipiului Chișinău.
	5.2.2. Asigurarea aplicării procedurilor de evacuare a unităților de comerț amplasate în contradicție cu prevederile cadrului normativ în vigoare.	Numărul de unități de comerț evacuate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen Toate prescripțiile întocmite au fost executate. Astfel, au fost evacuate 4 unități de comerț ambulant/gherete.
5.3. Asigurarea aplicării procedurilor de elaborare și coordonare a schemelor de amplasare a unităților de comerț.	5.3.1. Examinarea și soluționarea cererilor /demersurilor pentru amplasarea unităților comerciale staționare provizorii, unităților mobile și teraselor de vară.	Numărul de cereri soluționate raportat la numărul cererilor înregistrate. Numărul schemelor de amplasare eliberate pentru unitățile noi.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen Pe perioada de raportare au parvenit 67 de cereri de la agenți economici cu o soluționare de 100 %. Totodată, în baza solicitărilor parvenite au fost întocmite după cum urmează: - 40 scheme pentru amplasarea teraselor de alimentație publică; - 25 scheme a UCA adjudecate la licitație,

					care au fost transmise DGECT pentru notificarea activității de comerț; - 2 scheme de prelungire a UCA (<i>reparații haine/încălțăminte și colectarea maculatură</i>), amplasamente aprobate prin deciziile CMC.
	5.3.2. Monitorizarea amplasărilor/ amenajărilor conform amplasamentelor atribuite.	Numărul de verificări efectuate raportate la actele eliberate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SSE	Realizat în termen Au fost efectuate 67 verificări ale amplasamentelor atribuite (40 terase și 27 unități comerciale), fiind monitorizată respectarea schemelor de amplasare și a condițiilor aprobate. În cazurile de neconformitate au fost solicitate măsuri de remediere.

OBIECTIVUL NR. 6: Implementarea politicilor publice locale în domeniul social, educațional, cultural, sportiv și electoral.

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
6.1. Activitatea registratorilor în Registrul de stat a Alegătorului /RSA/.	6.1.1. Asigurarea examinării și dezvoltării conflictelor din Registrul de Stat al Alegătorului /RSA/.	Numărul de conflicte soluționate pe parcursul anului: - de adresă; - de secție de votare; - de statut; - adrese fără secție.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Pe parcursul primului semestru au fost 2436 de conflicte din Registrul de Stat al Alegătorului, dintre care: - 2402 conflicte de adrese; - 34 conflicte de secții de votare.
6.2. Organizarea și desfășurarea acțiunilor de caritate și sprijin social.	6.2.1. Consolidarea cooperării cu asociațiile obștești pentru	Numărul de Planuri de lucru elaborate și semnate în comun cu asociațiile obștești	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani	Realizat în termen Au fost elaborate 12 planuri anuale de lucru în comun cu asociațiile obștești.

	implementarea acțiunilor de caritate, acordarea ajutoarelor materiale din sursele bugetare aprobate.	Numărul de acțiuni organizate Numărul de beneficiari și participanți		SAPL SCTS	Au fost organizate 10 acțiuni de sprijin social în colaborare cu următoarele asociații obștești: - OT Chișinău „Asociația Nevăzătorilor din Moldova”, OT Buiucani; - AO „Uniunea Pensionarilor din Republica Moldova” OT Buiucani; - AO ”Cernobîl” din sectorul Buiucani; - AO Organizația Veteranilor din Republica Moldova; - AO Asociația Foștilor Deportați și Deținuți Politici OT Buiucani; - AO Uniunea Națională a Veteranilor Războiului pentru Independență; - Asociația Veteranilor Războiului din Afganistan; - Asociației Surzilor din Republica Moldova. În total 322 de persoane au beneficiat de colete cu produse alimentare.
	6.2.2. Identificarea și atragerea surselor extrabugetare prin inițierea parteneriatelor pentru susținerea acțiunilor de caritate.	Numărul de acțiuni organizate cu implicarea preturii. Numărul de beneficiari și participanți.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL SCTS	Realizat în termen În cadrul parteneriatului dintre Primăria mun. Chișinău cu Fundația Internațională de Caritate „Hope4”, la 15 martie, în sediul preturii, a fost organizată o acțiune de caritate pentru locuitorii sectorului Buiucani, în cadrul căreia au fost distribuite peste 4000 de ochelari de vedere. În cadrul parteneriatului dintre Primăria mun. Chișinău și Agenția Turcă pentru Cooperare și Coordonare, la 18 martie, pretura a organizat o acțiune de caritate pentru 300 de familii social-vulnerabile din sectorul Buiucani, care

					au beneficiat de colete cu produse alimentare. În cadrul parteneriatului dintre Direcția Asistență Socială Buiucani cu Biserica evanghelistă, în conlucrăre cu pretura a fost organizată acțiunea de donare a 120 de colete cu produse alimentare pentru familii social-vulnerabile din sectorul Buiucani.
6.3. Organizarea de comun cu Centrul Militar, a procesului de încorporare în serviciul militar în termen și serviciul civil.	6.3.1. Conlucrarea cu Centrul Militar pentru încorporarea în serviciul militar în termen din primăvara 2026 și toamna 2026.	Numărul de acțiuni realizate în comun cu Centrul Militar. Numărul de recruți încorporați în serviciul militar în termen.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS	Realizat în termen Au fost organizate 4 activități – seminare instructive informative cu privire la înrolarea în Armata Națională, în instituțiile de învățământ preuniversitar din sector. Nu au fost nici o persoană recrutată.
	6.3.2. Coordonarea activităților pentru încorporarea în serviciul civil.	Numărul de recruți încorporați în serviciul civil. Dosare gestionate conform. Evidența persoanelor ce au satisfăcut serviciul civil/de alternativă asigurată. Rapoarte statistice întocmite.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS	Realizat în termen Au foste perfectate 14 dosare și 14 contracte de muncă ale recruților. S-a monitorizat îndeplinirea serviciului cetățenilor recruți pentru anul 2025, și s-a dus evidența dosarelor – 18 dosare și eliberate 2 livrete. Au fost prezentate 2 note informative cu listele cetățenilor care au solicitat serviciul civil de alternativă
6.4. Organizarea acțiunilor de mediatizare și conștientizare a necesității donării de sânge.	6.4.1. Conlucrarea cu organele de resort (AMT Buiucani, CNTS) pentru promovarea donării de sânge.	Numărul de instituții implicate Numărul de acțiuni organizate. Numărul de donatori participanți.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS SAPL	Realizat în termen În colaborare cu Centrul Național de Transfuzie a Sângelui și AMT Buiucani, cu implicarea a 63 de instituții din sector, au fost organizare 6 acțiuni de donare a sângelui și a componentelor sanguine, cu implicarea a peste 450 de donatori.

	6.4.2. Organizarea și desfășurarea evenimentelor de donare a sângelui din sursele bugetare aprobate.	Numărul de acțiuni organizate. Numărul de donatori participanți. Numărul de colete repartizate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS SAPL	Realizat în termen La data de 11 iunie 2026 de comun cu Centrul Național de Transfuzie a Sângelui și AMT Buiucani a fost organizată Ziua Mondială a Donatorului, cu participarea a 100 de donatori și repartizare a 100 de colete cu produse alimentare.
6.5. Organizarea manifestărilor cultural-artistice cu finanțare din bugetul municipal pe anul 2026.	6.5.1. Elaborarea și desfășurarea programului de manifestări cultural-artistice.	Numărul de acțiuni organizate raportat la numărul de acțiuni planificate. Valorificarea conformă a mijloacelor financiare aprobate. Numărul de participanți la manifestări.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS	Realizat în termen Din cele 9 manifestări cultural-artistice planificate pentru semestrul I, au fost implementate toate la nivel de 100%. Suplimentar, au fost organizate 2 manifestări neplanificate, determinate de oportunități culturale apărute pe parcursul semestrului. În context, mijloacele financiare aprobate pentru evenimentele culturale planificate în perioada de raport au fost valorificate în strictă conformitate. Abateri nu au fost constatate. În total, în cardul evenimentelor au fost antrenate circa 200 de persoane.
6.6. Organizarea acțiunilor de promovare a sportului, competițiilor sportive.	6.6.1. Elaborarea și desfășurarea programului de activități în domeniul sportului.	Numărul de acțiuni organizate raportat la numărul de acțiuni planificate. Valorificarea conformă a mijloacelor financiare aprobate. Numărul instituțiilor antrenate în cadrul acțiunilor sportive.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SCTS	Realizat în termen În semestrul I, planul anual a fost realizat în proporție de 100% prin implementarea cu succes a celor 3 acțiuni sportive planificate. Suplimentar, a fost organizată încă o competiția sportivă, apărută ca o oportunitate pe parcursul semestrului. Mijloacele financiare aprobate pentru evenimentele sportive planificate au fost valorificate în strictă conformitate. Abateri nu au fost constatate. La realizarea acestor acțiuni au fost implicate, în total, 28 de instituții de învățământ preuniversitar din sector.

6.7. Antrenarea membrilor comunității rome în activități cultural-artistice, seminare de instruire și informare, programe de formare profesională, acces la cursuri de studii și orientare pentru angajare, în scopul promovării incluziunii sociale și integrării comunitare.	6.7.1. Organizarea de activități cultural-artistice pentru membrii comunității rome.	Număr de manifestări cultural-artistice organizate/an. Număr de participanți la manifestări. Număr de parteneriate cu instituții culturale sau organizații obștești.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Mediator comunitar	Realizat în termen Au fost organizată o activitate cultural-artistică și comunitară destinată promovării culturii rome și consolidării dialogului intercultural. La acțiune au participat aproximativ 150 de persoane, inclusiv copii, tineri și adulți. Activitatea a fost realizată în parteneriat cu Pretura sectorului Buiucani și Centrul pentru Drepturile Romilor.
	6.7.2. Constatarea numărului de persoane vulnerabile din sector și evaluarea necesităților acestora.	Numărul de persoane vulnerabile identificate și înregistrate în evidențele sectorului; Numărul de evaluări individuale ale necesităților efectuate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Mediator comunitar	Realizat în termen Au fost identificate și luate în evidență 85 persoane vulnerabile din comunitatea romă. Pentru acele 85 de cazuri au fost efectuate evaluări individuale privind necesitățile sociale, educaționale, medicale și de ocupare a forței de muncă.
	6.7.3. Familiarizarea comunității cu cadrul normativ în domeniul asistenței sociale, educației, ocrotirii sănătății și pieței muncii.	Numărul de activități de informare organizate (ședințe, seminare, întâlniri publice). Numărul de persoane informate / participante la activități. Numărul de solicitări /adresări recepționate ulterior activităților de informare.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Mediator comunitar	Realizat în termen Au fost organizate 18 activități de informare privind: - drepturile sociale; - accesul la servicii medicale; - educația copiilor; - piața muncii; - prevenirea discriminării; - prevenirea violenței. La activități au participat aproximativ 430 persoane . Ulterior, au fost recepționate 63 solicitări individuale de consultanță și sprijin.

	6.7.3. Sprijin pentru accesul membrilor comunității rome la oportunități de angajare	Număr de persoane consiliate pentru acces la studii sau cursuri. Număr de persoane înscrise/participante la cursuri sau programe de formare. Număr de persoane orientate către oportunități de angajare.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Mediator comunitar	Realizat în termen Au fost consiliate 37 persoane privind continuarea studiilor, cursurile de calificare și oportunitățile de angajare. - 14 persoane au fost sprijinite pentru înscrierea la cursuri sau programe de formare profesională. - 22 persoane au fost orientate către angajatori sau instituții competente în vederea încadrării în câmpul muncii.
--	--	---	--------------------------	---	--

OBIECTIVUL NR. 7: Consolidarea capacității instituționale, a controlului intern managerial și a integrității organizaționale

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
7.1. Autoevaluarea sistemului de control intern managerial în cadrul entității	7.1.1. Realizarea procedurii de autoevaluare cu întocmirea Raportului și Declarației de răspundere managerială	Raport de autoevaluare elaborat, aprobat și prezentat conform destinației. Declarație de răspundere managerială publicată pe pagina web www.preturabuiucani.md	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Raportul de autoevaluare privind Sistemul de Control Intern Managerial (CIM) a fost definitivat în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 4/2019, după validarea datelor cu DAPL a Primăriei Chișinău. Declarația de răspundere managerială a fost asumată și publicată oficial pe pagina web www.preturabuiucani.md. Procesul a fost dublat prin transmiterea pe suport de hârtie și digitizarea integrală în noul Sistem Informațional integrat (RI CIMAI).

	7.1.2. Examinarea rezultatelor autoevaluării, identificarea neconformităților și stabilirea măsurilor de remediere.	Plan de acțiuni privind remedierea neconformităților și dezvoltarea CIM întocmit și aprobat.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Secretar al Preturii SAPL SRU	Realizat în termen În urma examinării rezultatelor autoevaluării, s-a constatat că procesele instituționale se desfășoară în conformitate cu standardele stabilite, nefiind identificate neconformități în organizarea sistemului. Prin urmare, deoarece nu au fost depistate abateri sau deficiențe operaționale, nu a fost necesară stabilirea unor măsuri de remediere și nici întocmirea sau aprobarea unui plan de acțiuni în acest sens.
7.2. Documentarea și actualizarea proceselor de bază desfășurate în cadrul instituției, în vederea asigurării trasabilității și eficienței operaționale.	7.2.1. Revizuirea periodică a proceselor de bază.	Numărul proceselor revizuite anual. Numărul modificărilor/actualizărilor aprobate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani	Realizat în termen A fost asigurată revizuirea a 30 procese de bază, fiind actualizate 2 procese de bază și elaborat un proces nou. Toate modificările au fost aprobate în modul stabilit și au fost incluse în Registrul proceselor operaționale al instituției.
	7.2.2. Elaborarea și/sau actualizarea descrierilor de proces (diagrame de flux, proceduri operaționale, instrucțiuni de lucru), conform cerințelor CIM.	Toate procesele de bază descrise în formă narativă/grafică, analizate și aprobate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani	Realizat în termen 30 de procese de bază sunt descrise în formă narativă/grafică, analizate și aprobate.
	7.2.3. Integrarea acțiunilor de control și a riscurilor în procesele existente.	Număr riscuri operaționale identificate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Pentru fiecare proces operațional de bază au fost identificate în medie câte 3-5 riscuri operaționale.

7.3. Identificarea, evaluarea și gestionarea riscurilor asociate obiectivelor și activităților instituției.	7.3.1. Identificarea și evaluarea riscurilor asociate obiectivelor instituției.	Registrul riscurilor întocmit și actualizat, după caz. Număr riscuri identificate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Registrul riscurilor a fost actualizat. Au fost identificate și evaluate 59 de riscuri aferente obiectivelor și activităților preturii.
	7.3.2. Implementarea măsurilor de prevenire/atenuare a riscurilor.	Numărul riscurilor identificate. Număr măsuri implementate pentru reducerea incidentelor asociate riscurilor (comparativ cu perioada precedentă).	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAPL	Realizat în termen Au fost identificate 88 de măsuri de control, iar 70 de acțiuni au fost aplicate pe parcursul primului semestru.
7.4. Eficientizarea activității instituționale prin dezvoltarea continuă a managementului performanțelor.	7.4.1. Corelarea obiectivelor individuale de activitate cu obiectivele instituționale.	Numărul obiectivelor individuale stabilite raportat la numărul obiectivelor instituționale. Numărul fișelor de post revizuite.	02.01.2026 31.12.2026	Pretor SRU	Realizat în termen S-au stabilit 87 obiective individuale de activitate și indicatori de performanță pentru semestrul I al anului 2026 . Revizuite 3 fișe postului.
	7.4.2. Evaluarea activităților de dezvoltare profesională.	Numărul funcționarilor evaluați raportat la calificativele de evaluare atribuite. Numărul de angajați instruiți.	02.01.2026 31.12.2026	Pretor SRU	Realizat în termen În perioada semestrului I, 2026 a fost organizată procedura de evaluare a funcționarilor publici pentru perioada de activitate a semestrului II, anul 2025, în cadrul căreia au fost evaluați 18 funcționari publici, după cum urmează: -7 funcționari publici de conducere; -11 funcționari publici de execuție. -16 funcționari publici evaluați cu calificativul „foarte bine”: - 2 funcționari publici evaluați cu calificativul „bine”. Totodată, 6 funcționari publici au participat la cursuri de dezvoltare profesională.

	7.4.3. Stabilirea indicatorilor – cheie de performanță a instituției.	Set de indicatori elaborat și aprobat.	02.01.2026 31.12.2026	Pretor Vicepretor Secretar	Realizat în termen Indicatorii de performanță ai Preturii sunt stabiliți în Planul anual de activitate al instituției. Pentru fiecare obiectiv și acțiune sunt definiți indicatori de produs, și, după caz, de rezultat, care permit monitorizarea gradului de realizare a obiectivelor. În context, indicatorii de performanță ai instituției corespund indicatorilor aprobați în Planul anual de activitate.
7.5. Asigurarea utilizării raționale a mijloacelor financiare bugetare	7.5.1. Executarea bugetului cu respectarea normelor legale.	Raport privind executarea bugetului prezentat în termen. Asigurarea utilizării eficiente și transparente a mijloacelor bugetare. Gradul de conformitate a executării bugetului cu prevederile legislației în vigoare.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani Serviciul Contabil	Realizat în termen În semestrul I al anului 2026 a fost perfectat și prezentat în termen către Direcția generală finanțe a Primăriei mun. Chișinău, <u>Raportul anual privind executarea bugetului pentru anul 2025.</u> Pe parcursul semestrului I al anului 2026, a fost asigurată monitorizarea continuă a modului de executare a bugetului, prin analiza periodică a cheltuielilor efectuate și verificarea respectării prevederilor bugetare aprobate. Neconformități în procesul de executare bugetară nu au fost înregistrate.
	7.5.2. Organizarea conformă a procesului de achiziții publice.	Plan de achiziții aprobat și publicat. Proceduri de achiziții organizate transparent, conform legii. Contractele atribuite, monitorizate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAJ Serviciul Contabil	Realizat în termen Pe parcursul semestrului I al anului 2026 a fost asigurată monitorizarea continuă a executării bugetului, fiind completat planul provizoriu de achiziții și publicat pe pagina web a instituției. Procedurile de achiziții publice lansate au fost

					organizate în strictă conformitate cu cerințele prevăzute de cadrul legal în vigoare. Toate contractele de achiziții publice atribuite operatorilor economici au fost monitorizate de comisia de monitorizare a contractelor.
7.6. Promovarea integrității și culturii etice.	7.6.1. Implementarea mecanismelor de prevenire a fraudei și corupției	Numărul de acțiuni interne cu măsuri anticorupție implementate; Număr incidente de fraudă sau corupție identificate și prevenite (comparativ cu anul precedent).	02.01.2026 31.12.2026	Pretura Sectorului Buiucani	Realizat în termen Pe parcursul perioadei de raport, măsurile anticorupție s-au concentrat pe prevenție, evidențiindu-se asigurarea cunoașterii normelor interne de către personal. Fiecare nou angajat a luat cunoștință, sub semnătură, cu prevederile actelor normative interne aferente. Datorită funcționării optime a mecanismelor de control și a promovării culturii de conformitate, nu au fost identificate și nici înregistrate incidente de fraudă ori corupție, menținându-se aceeași situație optimă (zero cazuri) înregistrată și în anul precedent.
	7.6.2. Consolidarea capacității instituționale în domeniul anticorupție și antifraudă	Număr sesiuni de instruire desfășurate/an. Numărul persoanelor instruite în politici antifraudă și anticorupție.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura Sectorului Buiucani	Realizat în termen În luna martie a fost organizată o instruire pentru toți angajații, la tema respectării regimului juridic al declarațiilor de avere și interese personale și al conflictelor de interese. Totodată, patru angajați au susținut cu cursuri individuale de instruire la tema „Integritate și Anticorupție”, cu durată de 72 de ore. În total, au fost instruiți 23 de angajați.

OBIECTIVUL NR. 8: Asigurarea legalității actelor administrative emise de pretor și a procesului de constatare și soluționare a contravențiilor

Acțiuni	Sub-acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termenul de realizare	Responsabili de realizare	Nivel de realizare* Realizat în termen/ Realizat parțial//Nerealizat (descriere succintă)
1	2	3	4	5	6
8.1. Asigurarea verificărilor în sector în scopul prevenirii și constatării contravențiilor pe domeniile de activitate.	8.1.1. Inspectarea și monitorizarea sectorului administrat pentru combaterea faptelor generatoare de contravenții.	Numărul de verificări efectuate și documentate. Numărul notificărilor înaintate persoanelor fizice/juridice pentru renunțarea benevolă la săvârșirea de contravenții (art.27 CC nr.218/2008).	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAC	Realizat în termen Au fost efectuate 298 de razii, după cum urmează: - 198 razii pentru asigurarea respectării regulilor de întreținere a curățeniei; - 100 razii pentru asigurarea respectării regulilor de comerț local. În context, au fost întocmite: 60 notificări.
	8.1.2. Constatarea contravențiilor și întocmirea proceselor-verbale cu privire la contravențiile prevăzute în art. 423 ¹⁰ CC nr. 218/2008.	Numărul contravențiilor constatate. Numărul proceselor-verbale întocmite	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAC	Realizat în termen Au fost constatate 88 de contravenții. În context, au fost întocmite 88 de procese-verbale, după cum urmează: - 1 PV conform art. 154 al.(1) CC RM; - 64 PV conform art. 181 CC RM; - 2 PV conform art. 273 al. (9) lit. a) CC RM; - 8 PV conform art. 273 al. (9) lit. b) CC RM; - 10 PV conform art. 273 al. (15) CC RM; - 3 PV conform art. 273 al. (16) CC RM.

	8.1.3. Remiterea proceselor-conform competenței la Comisia administrativă, instanța de judecată, cu susținerea legalității acestora.	Numărul de procese-verbale întocmite raportat la: - numărul de procese-verbale examinate, - numărul de procese-verbale contravenționale anulate/încetate; - numărul de procese-verbale contestate.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAC	Realizat în termen În perioada de raport, au fost întocmite 88 de procese-verbale. Comisia Administrativă de pe lângă Pretură a examinat 115 procese-verbale, dintre care 27 procese-verbale, întocmite în semestrul II a anului 2025, au fost transferate pentru examinare în primul semestru al anului 2026. În context, din cele 115 procese-verbale examinate, au fost anulate/încetate 49 de procese. Au fost contestate 3 procese-verbale pentru care au fost emise 3 hotărâri de sancționare.
	8.1.4. Acordarea de asistență juridică la exercitarea atribuțiilor de agent constatatator.	Numărul de procese-verbale contravenționale anulate raportat la numărul de procese-verbale întocmite.	02.01.2026 31.12.2026	Pretura sectorului Buiucani SAC	Realizat în termen Din totalul de 88 de procese-verbale întocmite pe perioada semestrului I, au fost anulate 11 procese.
8.2. Asigurarea legalității actelor administrative emise/adoptate de către Pretură	8.2.1. Acordarea asistenței juridice pe domeniile de competență ale entității publice.	Numărul de consultații acordate Numărul recomandărilor implementate în acte.	02.01.2026- 30.06.2026	Pretura sectorului Buiucani SAJ	Realizat în termen Numărul de consultații acordate – 30 . Numărul recomandărilor implementate în acte – 30 .
	8.2.2. Avizarea proiectelor de acte normative, contractelor în care entitatea publică este subiect.	Numărul de dispoziții contestate raportat la numărul de dispoziții emise. Numărul de contracte contestate raportat la numărul de contracte încheiate.	02.01.2026- 30.06.2026	Pretura sectorului Buiucani SAJ	Realizat în termen Numărul de dispoziții emise este de 226 dintre care doar 2 dispoziții contestate. Numărul de contracte de valoare mică încheiate – 75 și 0 contestări .

Notă cu privire la modul de gestionare a riscurilor

Gestionarea riscurilor asociate obiectivelor în această perioadă s-a realizat prin monitorizarea permanentă și cu maximă responsabilitate a tuturor activităților și proceselor planificate. Datorită acestui control riguros și a supravegherii constante exercitate în teren, pe parcursul realizării obiectivelor nu au fost identificate riscuri suplimentare și nu s-au înregistrat situații de materializare a unor riscuri cu impact asupra acțiunilor stabilite.

Prin urmare, obiectivele au fost îndeplinite în parametrii optimi, nefiind necesară aplicarea unor măsuri de control suplimentare sau extraordinare pentru semestrul curent.

Pretor al sectorului Buiucani



Vasile MOROI

Ex.: Ana Rusu
Șef secție APL